Et quid mali est, quia odit homo inimicum suum? Odisti fratrem tuum: sed si odium contemnis, audi quod non attendis: *Qui odit fratrem suum homicida est* (1 Io 3,15). *Qui odit, homicida est*. Numquid modo potes dicere, Quid ad me, ut homicida sim? *Qui odit, homicida est*. Non venenum parasti, non ad percipiendum inimicum cum gladio processisti; non ministrum sceleris praeparasti, non locum, non tempus; postremo ipsum scelus non fecisti: tantum odisti, et prius te quam illum occidisti. Discite ergo iustitiam, ut non oderitis nisi vitia, homines ametis. Hoc si tenueritis, et hanc iustitiam feceritis, ut homines etiam vitiosos sanari malitis potius quam damnari, bonum opus in vinea fecistis. Sed exercete vos in hoc, fratres mei.

CAPUT VIII.—8. *Debitorum dimissio*.—Ecce post sermonem fit missa catechumenis: manebunt fideles, venietur ad locum orationis. Scitis quo accessuri sumus, quid prius Deo dicturi sumus? *Dimitte nobis debita nostra, sicut et nos dimittimus debitoribus nostris* (Mt 6,12). Agite ut dimittatis, agite. Venietis enim ad verba ista orationis: quomodo ea dicitis? quomodo non dicitis? Postremo interrogo: Dicitis, an non dicitis? Odisti, et dicitis? Respondebis mihi, Ego non dico. Oras, et non dicitis? odisti, et dicitis? oras, et non dicitis? Cito respondeo. Ergo si dicitis, mentiris: si non dicitis, nihil mereris. Observa te, attende te: modo es oraturus, dimitte ex toto corde. Litigare vis cum inimico tuo, prius litiga cum

<sup>5</sup> Véase la nota complementaria 64: *El catecumenado*, p.766.

entrar en litigio con tu enemigo, litiga antes con tu corazón<sup>6</sup>. Litiga, repito; litiga con tu corazón. Di a tu corazón: no odies. Aquel tu corazón, tu alma, odia todavía. Di a tu alma: no odies. «¿Cómo podré orar, cómo podrá decir: *perdónanos nuestras deudas*? Ciertamente puedo decir esto, pero ¿cómo me atreveré a decir lo que sigue: *como nosotros*?» ¿Qué cosa? «*Como nosotros perdonamos*». ¿Dónde está la fe? Haz tú lo que dices: *Como nosotros*.

9. Si tu alma no quiere perdonar y se entristece porque le dices: «No odies», respóndele: ¿*Por qué estás triste, alma mía, por qué te conturbas*? O: ¿*Por qué me conturbas*? *Espera en Dios*. Languideces, jadeas, te lastima la enfermedad. No puedes eliminar de ti el odio. *Espera en Dios*, que es el médico. Por ti pendió de un madero y aún no se ha vengado. ¿De qué quieres tú vengarte? Odias sólo con el fin de vengarte. Contempla colgado a tu Señor, contéplalo colgado y como dándote órdenes a ti desde el tribunal que es el madero. Contéplale colgado y haciendo de su sangre una medicina para ti, que estás enfermo. Contéplale colgado. ¿Quieres vengarte? ¿Deseas vengarte? Contéplale colgado y escucha su oración: *Padre, perdónalos, porque no saben lo que hacen*.